

*po Sikorskim*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 KWIETNIA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 10. IV. godz. 18.45.

Wyjątki z przemówienia Gen. Sikorskiego do Polaków na całym świecie.

/ Uwaga: Powtórzenie dnia 11. IV. godz. 23.15.

BEIRUT po polsku, 12. IV. godz. 23.00.

Tekst przemówienia Gen. Sikorskiego do żołnierzy w Szkocji, po powrocie ze Stanów Zjednoczonych.

RADIO AMBASADY POLSKIEJ W ZSRR. po polsku, 12. IV. godz. 16.20.

Zastępca Attache prasowego Teodor Parnicki odczytał przemówienie Min. Stronńskiego w BBC, o germanizacji narodu polskiego przez hitlerowców.

BEIRUT po polsku, 11. IV. godz. 23.00.

W drodze do Londynu, przybył do Kairu, na udzielonym przez Stalina samolocie, gen. Anders. W Kairze gen. Anders złożył wizytę naczelnemu dowódcy wojsk angielskich na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

RZYM po rosyjsku, 11. IV. godz. 17.00.

Moskwa rozpoczęła nową grę, znaną, oddawną, na instynktach narodów słowiańskich, głosząc idee państwa słowiańskiego. Tymczasem system bolszewicki w samej Rosji odrzuca rosyjską ideologię narodową. O szczerości stosunków bolszewików do narodów słowiańskich świadczy najwymowniej sytuacja ziem wschodnich byłej Polski. Po okupowaniu tego kraju, bolszewicy deportowali na Syberię ponad 2 miliony Polaków. Pracują oni w tajgach syberyjskich i krajach arktycznych w najcięższych warunkach. Z pośród tych 2 milionów Polaków, żyje dotąd tylko 300 tysięcy, - reszta zginęła. Ale i ci żyjący przechodzą najstraszniejsze koleje. Dzieci odżywiają się mlekiem jelenim, kobiety ciężko pracują jeżdżąc na wielbłądach, mężczyźni zaprzęgają psy do san. Sowiety, to kat Narodu Polskiego. Taki też czeka los inne narody słowiańskie, jeżeli się znajdą pod władzą sowiecką.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 12. IV. godz. 22.30.

Janczarowie stanowili swego czasu wyborowe wojsko tureckie, składające się z byłych jeńców chrześcijan, przeważnie Słowian, wychowanych od dzieciństwa w duchu religii muzułmańskiej. Ukraińcy odgrywali tę samą rolę w wojsku polskim, potem w moskiewskim, wreszcie w bolszewickim. Wystarczy wskazać tylko Timoszenkę i Korniejczuka. Nie zwracamy się do nich, oni już stracili swoją duszę. Zwracamy się natomiast do tych Ukraińców, którzy przebywają jeszcze w szkołach janczarskich komsomołców. Niech sobie przypomną dzieje swych ojców, którzy stworzyli potężne państwo, niech sobie przypomną dzieje rycerstwa kozackiego, walczącego o niepodległość swego Narodu. Nadchodzi wiosna i zbliża się czas ostatecznej klęski bolszewików. Niech zrozumieją gdzie jest ich miejsce w zaraniu zmartwychwstającej Ukrainy, powołanej do nowego, wspaniałego bytu.

METROPOL po ukraińsku, 10. IV. godz. 18.10.

Ze Lwowa donoszą, że towarzystwo literatów i artystów ukraińskich, które powstało we Lwowie natychmiast po wkroczeniu Niemców, stało się obecnie jedną z sekcji centralnego komitetu ukraińskiego we Lwowie.

Na terenie okręgu Galicji wznowiło swą działalność Towarzystwo Ruch. Wspomniane Towarzystwo jest spadkobiercą przedwojennego Towarzystwa Ruch i ma swoją centralę w Warszawie. Po rozpoczęciu działalności we Lwowie, Towarzystwo miało ciężkie zadanie, z którego wywiązało się jednak bardzo dobrze. Obecnie Ruch posiada na terenie Galicji 500 oddziałów, a w samym Lwowie około 100 kiosków z gazetami.

KUJBYSZEW po polsku:

11.IV.godz.20.15.- Opowiadanie Polaka, zbiega z armii niemieckiej. Na zapytanie czy chce powrócić do Polski, oświadczył, że należy wpieryw wyzwoleć Polskę z pod okupacji niemieckiej.

12.IV.godz.20.15.- Fragmenty z przebiegu wiecū Wszechsłowiańskiego w Moskwie. Odezwa do Polaków w Kraju, by stanowiąc zaplecze armii niemieckiej zwiększyli wysiłek sabotażowy.

MOSKWA po polsku:

10.IV.godz.17.30.- Odezwa do kobiet polskich, by wzorem kobiet rosyjskich, wzięły udział w walce jako wywiadowczynie i sanitariuszki oraz by nie pozwalały mężom i synom udawać się na roboty do Niemiec.

12.IV.godz.21.15.- Odezwa do chłopów polskich by nie dawali żywności Niemcom i nie pracowali na rzecz Niemców. Fragmenty z wiecu wszechsłowiańskiego w Moskwie.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku:

10.IV.godz.19.55.- Hitlerowcy chcą zgermanizować odwiecznie polskie ziemie poznańską i pomorską i w tym celu wysiedliwi oni z tych ziem, około 300 tys. chłopów. Ziemie te jednak zgermanizować się nie dadzą, bo chłopci poznańscy pamiętają rok 1848, gdy ludź polski schwylił za broń i pod wodzą Mierosławskiego zadał Niemcom szereg klęsk. Gdy przywódcy powstania, rekrutujący się przeważnie ze szlachty, opuścili szeregi powstańcze z obawy przed utratą majątków i wpływów - powstanie upadło, ale pozostała w chłopach polskich pamięć przewag z bronią w rękę nad Niemcami. Przecież dziś jeszcze pisze V.B., że na ziemiach tych płoną młyny i zagrody wywieszzone na rzecz Niemców, oraz składy niemieckich zapasów wojennych.

W Polsce dzieje się coraz gorzej dla Niemców. Zamiast trupiego milczenia, Naród Polski przejawia coraz większą działalność, a na skutek tej działalności, Niemcy czują się coraz bardziej niepewnie. Wierzący słudzy dów zaopatrzeni skarżą się, że dostarczone przez polskie fabryki przedmioty wykazują wzrastającą ilość braków, ale najgorzej jest w kolejnictwie. Na najważniejszych węzłach kolejowych utknęło tysiące niemieckich pociągów z materiałami wojennymi i aż sam Himmler musiał odwiedzić niedawno Gen.Gub.Franka. Lecz cóż z tego, że Himmler bił pięściami w stół i groził Frankowi w imieniu Führera losem gubernatora Lascha? Represje nie pomogą, bo Naród Polski nie da się nastraszyć. Wprost przeciwnie, wzmoże swoją walkę przeciwko Niemcom, bo rok 1942 jest rozstrzygającym dla Narodu Polskiego.

W nalotach na szeroką skalę lotnictwa angielskiego na Niemcy wzięły udział polskie eskadry lotnicze.

11.IV.godz.19.55.- Klasa robotnicza w Polsce może polepszyć swoją sytuację tylko przez utworzenie tajnych komitetów robotniczych, składających się z przedstawicieli wszystkich odłamów politycznych, dalej, przy pomocy strejków, oraz drogą solidarnych wystąpień wobec administracji niemieckiej.

W czasie pobytu swego w Ameryce, Gen.Sikorski oświadczył, że korpus polski przybył z Rosji do Iranu, w drodze na Bliski Wschód. Korpus składa się z 3 dywizyj w pełni uzbrojonych, pod dowództwem gen.Boruty-Spiechowicza. Gen.Sikorski podkreślił, że wysłanie tego korpusu z Rosji, stanowi dalszy krok na drodze współpracy między obu rządami w wyniku układu polsk-rosyjskiego.

Łódź jest przepełniona rannymi żołnierzami niemieckimi, dla których zarekwirovano szkoły i inne pomieszczenia. Na fabryce poznańskiej, dawny personel został wydalony, lub przesunięty na niższe stanowiska. Robotnicy są traktowani jak niewolnicy. Postawa jednak tych robotników jest naj-lepsza, występują oni z żądaniem polepszenia swego bytu. Fabrykanoci łódzcy prowadzą ciemne machinacje, współdziałając z członkiem zarządu Izby Przemysłowo-Handlowej Wernersa. Utworzyli oni fundusz dla dawania łapówek intenditurze niemieckiej, w celu uzyskania zamówień i ulg. Łódź była, jest i będzie polską!

Na stacji Kozłuski miał miejsce sabotaż. Niemcy nie odnaleźli sprawców sabotażu.

12.IV.godz.19.55.- Deutsche Allgemeine Zeitung pisze, że angielski nalot na Lubekę był aktem zbrodni, która nemá porównania z jakimiś innymi nalotami, jak np. na Warszawę i Rotterdam. Nad tymi miastami szalała walka wywołana przez nieddpowiedzialne czynniki, tymczasem Anglicy dokonali nalotu skrycie i pod osłoną nocy. Czyż nie jest to kapitalną argumentacją? Niemcy mówią o moralności i honorowym prowadzeniu walki! Niech się jednak

nie ludzka. Nietylko Lubeka, lecz i inne miasta niemieckie doznają takiego, samego losu.

Grupa inteligencji polskiej z Warszawy, przysłała list do naszej radiostacji i w liście tym dała wyraz głębokiem czci dla Wandy Wasilewskiej, w związku z jej przemówieniem na wiecu słowiańskim.

W Grudziądzu wybuchła epidemia tyfusu plamistego w miejscowym więzieniu. Aby nie dopuścić do rozszerzenia się tyfusu, Niemcy zamordowali kilku więźniów, między innymi więźniów politycznych - Polaków.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELSENDER po rosyjsku 13. IV. godz. 12.00.

Przychodzi wiosna a wraz z nią i decydujące wyniki wojny. Po stronie Niemiec i ich sojuszników jest opanowanie i spokój oraz pewność zwycięstwa, po stronie Anglii, Ameryki i ich satelitów, strach i niepokój. Przykładem nástrojów strachu, jest mowa Litwinowa w Filadelfii. Ponownie żądał on utworzenia nie drugiego już frontu, lecz w ogóle nowych frontów, bo Sowiety dotąd same znośliły cały ciężar wojny z Niemcami. Blokada i bombardowanie Niemiec nie wiele pomoże. Litwinow z naciskiem podkreślił, że losy wojny rozstrzygną się na polach walki i dlatego nie wolno tracić czasu. Z oświadczenia tego wynika, iż Rosja bez pomocy Ameryki i Anglii nie da sobie rady, a armia czerwona przegra wojnę. Stalin przyjmując nowego ambasadora angielskiego w Moskwie, żądał pońownie szybkiej pomocy i utworzenia drugiego frontu w Europie. Sytuacja jest jasna: Anglicy i Amerykanie są dotąd bezsilni, a Stalin boi się przegranej już na wiosnę. Widocznie w związku z tym, prasa amerykańska wypowiada obecnie szereg niepokojących przypuszczeń.

RZYM po rosyjsku, 12. IV. godz. 16.00.

Komentarz polityczny o całkowitym nieudaniu się misji Crippsa w Indiach.

## III.

### O g ó l n e .

WEICHSELSENDER po rosyjsku 13. IV. godz. 12.00.

W okresie od 16 marca do 6 kwietnia, bolszewicy stracili na froncie wschodnim 1069 samolotów.

WEICHSELSENDER po polsku, 13. IV. godz. 11.00.

Na wschodnim froncie obserwujemy ścisłą zależność działań wojennych od warunków klimatycznych i pogody. Na odcinkach północnym i południowym, działania te wyraźnie się ożywiły. Bolszewicy usiłowali wykazać inicjatywę, którą Niemcy odparli. Na froncie środkowym, nastąpiło zmniejszenie akcji lotniczej, natomiast ożywiły się wypadki niemieckie na poszczególne oddziały sowieckie.

Wiceminister finansów w rządzie greckim oświadczył, iż panujący w Grecji głód, jest jednym ze skutków wywiezienia przez emigracyjny rząd grecki do Londynu, 20 miliardów drahm.

W Wenecji zakończył obrady międzynarodowy kongres dziennikarzy.

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 10. IV. godz. 18.00.

Naród ukraiński po 22 latach niewymownych cierpień, obchodzi pierwsze wolne święta zmartwychwstania. Naród ten cierpiał w milczeniu i ze spokojem patrzył na tzw. demokratyczną Europę. I dopiero jeden naród, naród niemiecki pod przewodnictwem Hitlera, ujął się za narodem ukraińskim, wypowiadając bezwzględną walkę bolszewizmowi. Wdzięczność nakazuje nam, Ukraińcom, rzucić wszystkie nasze siły, by dopomóc niemieckiej armii w gromieniu hord czerwonych. Po przyjsciu Niemców na Ukrainę, społeczeństwo ukraińskie z właściwą sobie żywotnością, rozpoczęło pracę nad rozbudową kultury narodowej. W szkołach ukraińskich pracują uczeni ukraińscy, pracują dla narodu ukraińskiego, podczas gdy za panowania Stalina, uczeni różnych narodowości pracowali tylko nad uzasadnianiem szaleńczych planów gospodarczych bolszewików, lub nad usprawiedliwianiem zbrodni NKWD.

RADIO METROPOL, po ukraińsku, 10.IV.godz.18.10.

W Zagrzebiu odbyła się uroczystość narodowa chorwacka, z okazji rocznicy ogłoszenia państwa chorwackiego. Dr. Pavelicz przyjął defiladę Ustaszi, w otoczeniu korpusu dyplomatycznego i generałów.

RZYM po rosyjsku, 11.IV.godz.18.15.

W wystawie gospodarczej urządzonej w Smyrnie, weźmie udział Rumunia i Bułgaria.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 12.IV.godz.22.30.

Zostało już uruchomione 70% cukrowni na Ukrainie. Powstały też powiatowe stacje, których zadaniem jest udzielanie porad gospodarzom wiejskim.

RADIO METROPOL, 12.IV.godz.18.10.- po ukraińsku.

W Zagrzebiu odbyło się uroczyste posiedzenie zgromadzenia narodowego, na którym Pavelicz oświadczył, że dzień 10 kwietnia 1941r. będzie czczony w Chorwacji zawsze, jako dzień wyzwolenia narodu chorwackiego. Naród pozostanie wdzięczny Führerowi i Duce, za pomoc w wyzwoleniu.

RADIO CHRZESCIJANSKIE, po polsku, 12.IV.godz.21.40.

Zacytowanie modlitwy Ojca Sw. Piusa X. z listopada 1940r. To trwały i sprawiedliwy pokój. To Hitler rozpętał wojnę i przesładuje religię. Pokój trwały i sprawiedliwy nie może być zawarty, bez uprzedniego zniszczenia Hitlera, który jest Antychrystem.

Postawa kapłanów norweskich, którzy z wyjątkiem 39 zwolenników Hitlera, opuścili swoje stanowiska, powinna być przykładem dla innych chrześcijan, jak należy się opierać wymaganiom hitlerowców, służąc dobrze sprawom religijnym.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWENZENKI po polsku, 12.IV.godz.23.30.

Obecna armia niemiecka różni się w znacznym stopniu od armii z r. 1941. Armia z owego roku, była świetnie wyćwiczona, dobrze zdyscyplinowana i otoczona aureolą sławy i niezwykłości. Armia z r. 1942, składa się z nowych roczników, żołnierze nie są dobrze wyćwiczeni i panują wśród nich nastroje pokojowe, co znajduje swój wyraz w coraz większej ilości poddających się do niewoli.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku, 10.IV.godz.19.55.

Gród i nędza panują we Francji. Mimo nacisku niemieckiego by wtłoczyć Francję do wojny przeciwko Anglii, naród francuski nieustępliwie czeka na dzień wyzwolenia. Francuzi słuchają radia sowieckiego i podziwiają, jak dzielnie armia czerwona przepędza Niemców z radzieckich ziem. Naród francuski jest pewien, że wybije dla niego chwila wyzwolenia i dlatego nie da się złamać i nie pójdzie na służbę imperializmu niemieckiego.

BEIRUT po polsku;

11.IV.godz.20.45 i 23.00. - Szef sztabu węgierskiego przybył do Rzymu, w celu odbycia rozmów ze swym kolegą włoskim.

Niemcy ustawiają działa dalekonośne na wybrzeżu Norwegii, co jest dowodem że się obawiają inwazji Aliantów.

Przeprowadzona w Smyrnie wymiana jeńców rannych włoskich i angielskich, odbyła się pomyślnie, co z zadowoleniem podkreśla prasa turecka, dodając, że Turcja jest jedynym krajem neutralnym, który utrzymuje dobre stosunki zarówno z Włochami jak i Anglią.

Prasa turecka zamieszcza informacje o trudnościach zaopatrzenia Stambułu w artykuły żywnościowe.

Osoby przybyłe z Niemiec, opowiadają o tarciach między generalicją niemiecką a partią nazich. W razie ustąpienia Hitlera, jego miejsce miałby zająć Goering.

Stany Zj. zaproponowały Turcji budowę samolotów w tym kraju w fabrykach, które otrzymają maszyny z Ameryki. Rokowania są w toku.

Rząd japoński zwrócił się do rządu hiszpańskiego z prośbą o udzielenie zgody na otwarcie konsulatu w Tangerze.

12.IV.godz.20.45. i 23.00. - Wśród przyczyn opóźnienia ofensywy niemieckiej na froncie wschodnim, wymienił należy i to, że Niemcy oczekują na uderzenie Japonii na Rosję, lecz na to się wcale nie zanosi, bo Japończycy skupili całą swoją uwagę na działaniach przeciwko Indiom brytyjskim. Niemcy liczą na opanowanie Ceylonu przez Japończyków, co pozwoliłoby zagrozić bezpośrednio komunikacjom sprzymierzonych w kierunku Zatoki

Peńskiej, a nawet umożliwiłoby wysadzenie desantu na terytorium Iranu. Niemcy w tym wypadku postaraliby się skoordynować swe działania z Japończykami, by połączyć się z nimi, gdzieś na terenie Mezopotamii.

Potain i Darlan odbyli rozmowę z Lavalem. Tważają, że rozmowa ta dotyczyła kwestji udziału Lavała w rządzie oraz stosunku Vichy do Berlina.

Ajencja Vichy podała, że zmiana rządu bułgarskiego oznacza zamiar króla Borysa prowadzenia swej polityki z większą stanowczością.

NEW YORK po polsku, 11. IV. godz. 23.15.

Pismo Nation podkreśla, że nie trzeba mieć złudzeń co do rzekomych nieporozumień pomiędzy Hitlerem a generalicją. Nieporozumienia te, jeśli nawet istnieją, nie dotyczą spraw zasadniczych, lecz posunięć natury taktycznej. Można raczej liczyć na zakamanie się narodu niemieckiego, ale nie wiadomo czy i kiedy to nastąpi.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS. po francusku i angielsku, 13. IV. godz. 14.00.

Wczoraj podczas nalotów fortec amerykańskich na bazy morskie i lotniska japońskie na Nowej Brytanii i Timor, został zatopiony duży okręt japoński. Korespondent NYT donosi, że był to lotnikowiec. Ponadto stracono lub zniszczono na ziemi 27 samolotów japońskich oraz wg. wiadomości jeszcze ofi cjalnie nie potwierdzonych, zatopiono dalsze dwie japońskie jednostki morskie.

Na froncie burmańskim Japończycy rzucili obecnie do akcji wielkie siły lądowe, które posuwają się na Sun Baum We, miejscowość położoną o 85 km. od pól naftowych a znajdującą się na wschodnim wybrzeżu Irrawady.

Korespondent U.P. donosi z Kujbyszewa, że na froncie południowo-zachodnim, Niemcy przeprowadzili 12 ataków tanków, które jednak wszystkie zostały odparté. Zdaniem korespondenta, jest to wstęp do próby ofensywy w kierunku Kaukazu.

Kontrolowana przez Niemcy, rozgłosnia "Zjednoczona Bułgaria" twierdzi, że na Bałkanach niema dość miejsca dla dwóch państw, i że misją historyczną Bułgarii jest stać się jedynym, a przynajmniej dominującym państwem na półwyspie bałkańskim.

Posel norweski w Waszyngtonie stwierdził, że norweskie statki cysterny dowożą do W. Brytanii połowę jej zapotrzebowania w benzynę, zaś pozostała norweska flota handlowa - jedną trzecią przywożonej do Anglii żywności.

Niektóre dzienniki przypominają, że jeszcze u schyłku jesieni gen. Weinwright będąc dowódcą okręgu wojskowego Teksasu, przepowiedział, że w najbliższym czasie Ameryka wejdzie do wojny i że wkrótce potem wielkie siły amerykańskie walczyć będą w Europie, lecz on niestety nie będzie mógł w tym wziąć udziału.

NYT zamieszcza artykuł wstępny, w którym podkreśla, że żadne zwycięstwo nie przyjdzie samo z siebie i że konieczną jest inicjatywa, szybkość i zdecydowanie, które zresztą Stany Zjednoczone w pełni wykazują.

Potit Parisien twierdzi, że proces w Riom zapewne nie będzie wznowiony i przepowiada odpowiednie zarządzenie Potaina w dniu najbliższego posiedzenia sądu. Z Vichy donoszą, o ciągłym nacisku niemieckim na Potaina, by zawiesił proces, gdyż składano podczas przewodu zeznania są bardzo niemiło dla Hitlera.

Donoszą z Czungking, że wpływowy dziennik Ta Kung-Pao proponuje by Chiny i Stany Zj. wzięły udział w rozwiązaniu zagadnienia Indyj, w szczególności proponuje utworzenie w Indiach głównej kwatery z udziałem przedstawicieli W. Brytanii, Stanów, Chin i Indyj oraz udzielenie przez Chiny i Stany gwarancji zapewniających Indiom wolność po wojnie.

Donoszą z Rio, że policja São Paulo aresztowała trzech niebezpiecznych szpiegów włoskich. Wśród dokumentów znaleziono przy nich list do b. ambasadora włoskiego Ugo-Sola, który wskazuje na rozgalezioną sieć szpiegowską, jaką aresztowani kierowali.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.